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#HUnaSolaFuerza

Campana de recoleccion de ayuda humanitaria para las
poblaciones mas afectadas por huaicos y lluvias intensas

Puedes donar:

& Arroz Fideos & Tripley
& Azucar Avena & Clavos para calamina

& Aceite Conserva de pescado & Bobinas de Plastico
& Agua Utiles de aseo personal & Panales
& Menestra Calaminas

@ Centros de acopio

Autoridad Nacional del Agua
Calle Diecisiete N2 355 Urb. El Palomar, San Isidro -Lima
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Gestion de la Calidad de los Recursos
Hidricos

Vigilancia de los Recursos Hidricos

La Evaluacion de Impacto Ambiental en
la proteccion de los recursos hidricos




Gestion de la Calidad de los Recursos
Hidricos

Porque interesarnos por la gestion de
la calidad de los recursos hidricos?




Gestion de la Calidad de los Recursos

Hidricos

a)La calidad de los recursos hidricos es un factor
fundamental para los distintos usos.

b)La calidad del recurso hidrico es esencial para
la sostenibilidad de los ecosistemas acuaticos.

¢)El cuidado de la calidad de los recursos
hidricos disminuye la conflictividad social.




Base para la Gestion
de la Calidad de los
- - ~in Recursos Hidricos

1Somos el 8vo pais con mayor
disponibilidad hidrica del mundo.

Tropico del
Capricorno

(1 Tenemos una inadecuada
distribucion temporal y espacial de
los recursos hidricos:




Politica y Estrategia Gestién de la Cantidad

Nacional de Recursos Gestion de la Calidad

Hidricos Gestién de la Oportunidad
D.S. N2 06-2015-MINAGRI

Define los grandes objetivos
nacionales

para atender las demandas de agua

Gestion de la Cultura del Agua

Adaptacion al Cambio Climatico y
Eventos Extremos




EJE DE POLITICA 2 : GESTION DE LA CALIDAD

Obietivo: Estrategias de accidn

1. Fortalecer las acciones sectoriales y
multisectoriales....

“Promover la protecciony
. s . 2. Mantener y/o mejorar la calidad del agua en
recuperacion de la calidad de las fuentes naturales...
los recursos hidricos...”




Plan Nacional de Recursos Hidricos §
D.S. N° 013-2015-MINAGRI 4

- * #l#DERECURSOE
Inversion (millones s/.) IR 1i0):A(6 0/ 0 0) 2100101200

ReSumen ejecutivo

»

2021 2035 TOTAL

85 196,92 60 381,56 145 578,438
(59%) (41%) (100%)

Brechas para atender las /
demandas de agua - P o e




Los 30 programas del PNRH estan alineados con los
objetivos de |la PENRH

0
04: Gestion de la opgrtunidad

, / 0.7%

5 3.3%

04: Adaptacion al cambio climaticoy
eventos extremos

\ 29.7 %

11: Gestion de la cantidad

Total S/:
145 578,48

52.8%

07: Gestion de la
calidad



INSTRUMENTOS DE GESTION DE CALIDAD DE LOS RECURSOS
HIDRICOS
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DE LOS RECURSOS HIDRICOS



Estrategia Nacional
para el Mejoramiento de la
Calidad de los Recursos Hidricos

Protocolo Nacional para el

Monitoreo de la Calidad

de los Recursos Hidricos Superficiales
[Resolucidn Jefatural N® 010-2016-ANA)

Contribuye a la proteccion de
los recursos hidricos.

Mejorara la calidad de los
recursos hidricos.

Fortalecera la institucionalidad
en la gestidn de las calidad de
los recursos hidricos.

Elimina la discrecionalidad en la
intervencion del monitoreo.

Establece las condiciones para
el reporte de monitoreo de los
titulares de proyectos.

Estandariza la metodologia
para el monitoreo en cuerpos
de aguas continental y marino
costero.

Identifica las cuencas
hidrograficas por nivel de
intervencion.

Orienta en la toma de
decisiones para la
intervencion de acciones en
las cuencas hidrograficas.

Establece los criterios de
proteccién del recurso
marino costero.

Promueve inversiones con
reglas claras de proteccion
del ambiente marino.

MINISTERIO
DE AGRICULTURA
Y RIEGO

Autoridad Nacional del Agua

PRIORIZACION DE

CUENCAS PARA LA GESTION
DE LOS RECURSOS HIDRICOS




Estrategia Nacional
para el Mejoramiento de la
Calidad de los Recursos Hidricos

wemo 2 ANA

Y REEGO

Autoridad Nacional del Agua

MIREMOS

Estrategia Nacional para
el Mejoramiento de la
Calidad de los Recursos
Hidricos



Factores que alteran la Calidad de los Recursos Hidricos

Vertimiento de
agua residuales
no tratadas

¢ [ndustriales

e Domesticas

Pasivos Disposicion
Ambientales inadecuada de
* Mineros residuos solidos

e Hidrocarburos
e Agricolas
e Poblacionales e Enriosy quebradas

Mineria Informal
e llegal

® Enriberas

FACTORES ANTROPICOS

DETERIORO DE LA CALIDAD DE LOS
RECURSOS HIDRICOS

Condiciones

Naturales

* Geologia

¢ Hidrologia

¢ Edafologia

¢ Climatoldgica

e Cambio climatico

e Fendmenos naturales
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Efectos directos sobre |la salud

Deterioro de |a calidad del agua

Incremento del costo de potabilizacion del
agua

Deterioro de ecosistemas acuaticos y
perdida de Ia diversidad biologica.

Desarrollo insostenible

Conflictos sociales {cantidad y/o calidad del
agua).

>
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Estrate

Calidad Recursos Hidricos




PerutravelNow

Estrategia y su articulacion con los Instrumentos de Gestion Ambiental.

Plan Nacional de Accion
Ambiental
Plan Nacional de Recursos
Hidricos
Politica y Estrategia Nacional
de Recursos Hidricos

ESTRATEGIA
NACIONAL PARA EL
MEJORAMIENTO DE
LA CALIDAD DE LOS

RECURSOS
HIDRICOS

Ley General

del Ambiente

Ley de Recursos
Hidricos

Politica Nacional del Ambiente




Mecanismos de Implementacion de la Estrategia.

LINEAS DE ACCION

RECUPERACION DE LA CALIDAD DE LOS RECURSOS ACCIONES
" HIDRICOS ESTRATEGICAS

(2016-2025)

. PROTECCION DE LOS RECURSOS HIDRICOS

. MEJORAMIENTO DE LA INSTITUCIONALIDAD PARA LA
GESTION DE LA CALIDAD DE LOS RR.HH.
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ESTRATEGIA NACIONAL PARA EL

Caracter Vinculante
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PROTECCION DE LOS
RECURSOS$ HIDRICOS
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CALIDAD LOS RECURSOS HIDRICOS
DE LOS RECURSOS HIDRICOS

INSTITUCIONALIDAD EN LA GESTION
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DESAFIOS EN LA GESTION DE LA CALIDAD DE

LOS RECURSOS HIDRICOS

Atender la demanda de agua de calidad
adecuada en el presente y para el futuro

MEDIDAS ESTRUCTURALES
PRIORITARIAS

Incrementar la eficiencia del uso del agua

-
.
=

Desarrollar conciencia social participativa
para gestionar y valorar el agua

MEDIDAS NO ESTRUCTURALES
PRIORITARIAS

Lograr una cultura de paz en torno al
agua




Tratamiento de Aguas Residuales
Domesticas

_ Incremento de la cobertura de
Alcantarillado

Tratamiento integral de Residuos
Solidos.

Remediacion de Pasivos
Ambientales de Origen Minero y
Agrario.
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VIGILANCIA DE LA CALIDAD DE LOS RECURSOS$
HIDRICOS

A\

Busca proteger y recuperar la calidad del agua en nuestras fuentes naturales con la participacion de todos los
responsables de velar por el agua.




Vertimientos de aguas Pasivos mineros: Industriales: Metales y

residuales drenaje acido de mina elementos toxicos
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MONITOREO DE LA CALIDAD DE LOS RECURSOS HIDRICOS

Grafico N° 01: Intervenciones de la DGCRH por U.H. anuales
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De los monitoreos realizados se han identificado cuarenta y seis (46) unidades
hidrograficas (de un total de 125 monitoreadas), cuyos parametros exceden los
ECA-Agua *

® Cuencas monitoreadas  ® Cuencas por monitorear

38%
Y 46 UH
34 UH POR 62% SUPERANEL

EVALUAR
125 UH ECAAGUA

EVALUADAS




Frecuencia de principales parametros en las 46 unidades hidrograficas que
exceden los ECA-Agua
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FUENTES CONTAMINANTES IDENTIFICADAS POR VERTIENTE HIDROGRAFICA

Pasivos ambientales de posible impacto (relaveras L6
préximos a cauces de los rios) 16

63
Botaderos de Residuos Sélidos domésticos - e

Reuso de aguas residuales domésticas. l1216
Aguas termales (recreativo) I o

Agua de agricolas (dren, canal, etc.)
N 36

3
13
Agua de pasivos ambientales mineros h -
35

16
A residual de Vivienda (Poblaconsl) s (1

Agua Residual de Produccién (Pesqueria)
. 17

Agua Residual de Produccidn (Industria) hs e

7
Aguas residual de Mineria l 1

Aguas residual de Agroindustrial (Camal, granja, lecheria, E
etc) 26

0 100 200 300 400 500

MW Titicaca M Amazonas M Pacifico




IDENTIFICACION DE FUENTES DE CONTAMINACION

Verificacion de la existencia de 4,147 fuentes de
afectacion a la calidad de los recursos hidricos, en las 03
vertientes hidrograficas

Pas. Minero
OTROS 6%

25% 18 Fte. Contaminante Domestico
4000
V. MINERO 3500
2%

3000
2500
2000
1500

1000 a
500

1
) P -
Pacifico Amazonas Titicaca TOTAL
w Fuentes contaminantes Poblaciones 906 784 134 1742

= Fuentes contaminantes total 1866 1441 840 4147

® Fuentes contaminantes Poblaciones ™ Fuentes contaminantes total
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FUENTES CONTAMINANTES POR VERTIENTES
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EVALUACION AMBIENTAL EN LAPROTECCION DE LA CALIDAD
DE RECURSOS HIDRICOS




PROCEDIMIENTO DE EVALUACION DEL INSTRUMENTO DE GESTION
AMBIENTAL

Términos de Referencia

Comunes del contenido

hidrico en los estudios
ambientales

Proyecto Productivo

Evaluacion de la
ANA

Evaluacion
Ambiental
Hidrica

Evaluacion de
Vertimientos

Calidad Cantidad

Carga

Vertimiento -

Contaminante
Cuerpo receptor

Caudal

Disponibilidad

Ecolégico
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EVALUACION DE INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL
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MINERIA
4532,2
8571,9
7105, 4
3109,35

ENERGIA

7564,9
6298, 5

5746,9
2183,76

MINAGRI
327,5
1257,1
504
327,59

H 2013

MINCETUR
20,5
2,5
23,5
32,759

2014 2015 H 2016

MVCS

1434,5
224,7

501,5

1357,34

MTC

561
131,036

2013: MUS$ 14 425.0
2014: MUS$ 17 391.3
2015: MUS$ 15 501.6
2016: MUS$ 7 305.6

PRODUCE

454, 4
1033,5
1025,1

163,795



EVALUACION DE INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL CORRECTIVOS
EN EL MARCO DEL PROCESO DE FORMALIZACION DE LA PEQUENA MINERIA Y MINERIA ARTESANAL

Total

2016

2015

2014

2013




AUTORIZACION DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES
TRATADAS

1 MINERIA

I ENERGIA

I AGRICULTURA

1 INDUSTRIA
SANEAMIENTO

I OTROS

I PESQUERIA

] ==

2009

mil_ W

2010

—M

2011
65
49

34

)

2012
20
25

16

mlls

2013
129
29

10

39

=

2014
68
44

29

i

2015

74
34

12

24

=il mH

2016

90
61

10

28
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GRACIAS

jecastrov@ana.gob.pe



